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bat). I alla händelser fick han ej gifta sig, sedan han 
blifvit biskop.

Intet verldsligt band, således icke ens familje-ban- 
det, skulle hålla presterna från kyrkan, åt hvilken de 
helt och hållet borde egna sitt lif.

På grund af församlingens tillväxt hade den kyrk­
liga tjänsten småningom skapat flera lägre grader af 
ämbeten: tjänande enkor, diakonissor, kateketer och un­
derdiakoner. Under dessa stodo vidare uppläsare, kyrko- 
sångare, kyrkotjänare, dörrvakter. Sedan hierarkien (af 
hier os — helig) eller den kyrkliga styrelsen blifvit ordnad 
och intagit sin plats i staten, kunde kyrkan ej längre 
bibehålla den apostoliska tidens fattigdom. I den äldsta 
tiden lefde kyrkans tjänare blott af hvad som offrades 
på altaret och detta delade de med de fattige. Alla 
kyrkans ämbetsmän aflönades nu, dels af tionde, som 
efter hand kom i bruk, dels af församlingens kassa, som 
bildades af inkomsterna af kyrkans grundegendomar, 
församlingsmedlemmarnes bidrag samt frivilliga gåfvor, 
synnerligast testamenten.

Den frivilliga egendomsgemenskapen, kommunismen, 
som fans i kyrkans äldsta tid, var möjlig, blott då för­
samlingarna voro små. Då kyrkan tillväxte, blef den 
en omöjlighet och ingen hindrade de omvände att be­
hålla deras egendom; de voro blott förpligtigade att 
hjälpa sina fattiga bröder och offra till församlingens 
gudstjänst, dess ämbetsmän och välgörenhetsgärningar.

Rätt att besitta grundegendom och taga arf fick 
kyrkan först efter Konstantin den store i 4:de århun­
dradet. Förr hade kejsaren blifvit nämd i alla testa­
menten; nu blef kyrkan i stället mera ihågkommen, då 
de kristne ej sällan ville med ett arf gifva kyrkan ett 
vitnesbörd om sin fromhet. Ibland gick man alt för 
långt, så att somliga gjorde fattiga slägtingar arflösa 
för vinnande af kyrkans gunst, hvarför från statens 
sida en gräns måste sättas därför.
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De rikedomar, som kyrkan sålunda samlade, blefvo 
ett medel att hjälpa fattiga, bygga kyrkor, underhålla 
församlingar i aflägsna och fattiga trakter m. m.

De kristnas välgerningar voro utomordentliga ; hvar- 
ken provinsernas afstånd eller nationernas åtskilnad 
eller olikhet i religion hämmade desamma. Kyrkan hade 
inga yttre tvångsmedel, straffade felaktiga medlemmar 
blott medelst åliggande af kyrkobot eller medelst utstöt- 
ning från kyrkan.

Efterhand inskränktes lekmännens deltagande i kyr­
kans angelägenheter, och man hörde blott sällan talas 
om deras samtycke till invigning af andlige. Försam­
lingen drog sig själf i allmänhet tillbaka, från biskops­
valen, ehuru det ej saknas exempel, på att folkets önsk­
ningar gjorde sig gällande eller val anstäldes emot de 
antagna formaliteterna.

Biskoparne voro såsom själfskrifne granskare (cen­
sorer) anförtrodde öfvervakandet af sedernas renhet och 
att döma i sedliga mål, därvid de ingen hänsyn togo 
till personernas anseende. Till och med under kejsar­
tiden fingo de rättighet att blott kunna dömas af sina 
likar och att pläga rättskipning öfver det lägre prester- 
skapet, som därigenom undandrogs den allmänna rätt­
skipningen. Den andliga domstolen indrog äfvenledes 
många lekmannaförhållanden under sin domvärjo, syn­
nerligast därigenom, att stridiga partier ofta frivilligt 
underkastade sig dess afgörande (en lycklig början till 
skiljedomstolar). Desse domare fingo i enlighet med 
Konstantins förordning en fullkomligt rättslig giltighet. 
Då kyrkan sedan bildade ett eget samfund, kunde dess 
medlemmar dömas af dess domstol för vissa hemliga 
förbrytelser, trolldom, hädelse mot Gud, mened m. m. 
Vidare afgjordes på denna domstol kyrkliga frågor, hvar- 
till äktenskap och arfsfrågor räknades. Rätt att gifva 
skydd åt förbrytare, som hedningarnes tempel och lun­
dar haft, öfvergick vid denna tid till kyrkorna.
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Då kyrkan blifvit en del af det gemensamma lifvet 
eller blifvit statskyrka, sökte hon stöd hos staten för 
att få sina bud följda, hvarigenom hon kunde skydda 
sig för upplösning.

Kyrkan var fri och själfständig i det inre, men var 
tills vidare i det yttre underordnad kejsaren, som blan­
dade sig i alt och hvilkens samtycke fordrades i alt. 
Han utfärdade bud och förmaningar till biskopar, sam­
mankallade och skyddade kyrkomöten, stadfäste hvad 
de beslöto och sörjde för beslutens efterlefnad. Dock 
gälde ej kejserlig stadfästelse kyrkomötesbeslutens inne­
håll, då detta hade afseende på människan såsom så­
dan, på den kristne, utan afseende på om han var kej­
sardömets undersåte eller ej.

I den mån som den verldsliga makten blef svagare, 
växte och befästes kyrkans. Detta var dock blott fallet 
med romarkyrkan, som blef mer och mer fri under det 
den österländska kyrkan alltid underordnade sig kejsa­
ren (såsom än är fallet med den grekiska kyrkan i 
Ryssland).

Romerska kyrkan stod ensam fast midt i den all­
männa upplösningen och kunde ensam bemedla öfver- 
gången till en ny kultur, däruti nya (barbariska) element 
skulle komma att spela en afgörande rol.

Klosterväsendet.

En egendomlig företeelse var inom den kristna kyr­
kan eremit- och munkväsendet, som öfvade ett betydligt 
inflytande på kristendomen, såväl i kyrkans äldre dagar 
som ock senare. Såväl eremiter eller anakoreter (— per­
soner som draga sig från sällskap) som i kloster boen­
de munkar hafva funnits långt före kristendomen; bud-

4
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dhaismen samt de judiska profet- och esseersekterna hade 
alstrat sådana naturer, som kände behof af att draga 
sig undan verlden och öfvergifva egendom och foster­
land för att lefva på öde, obebodda ställen.

Såsom ofvan är nämdt, lefde esseiska eremiter i 
grupper i trakten kring Döda hafvet, under det att tera­
peuterna lefde på ungefär samma sätt i Egypten vid 
sjön Moëris. De bodde i särskilda hyddor, men ej af- 
lägsna- från hvarandra, så att de kunde understödja 
hvarandra mot röfvare. De tjänade fromme kristne till 
föredöme, och det dröjde ej länge förr än (ungefär i 
3:dje århundradet) många bland dem, som funno lifvet 
i en syndig verld som en börda, drogo sig tillbaka till 
ensamma ställen i trakten kring Alexandria för att föra 
ett liknande återhållsamt lif och egna sig åt ett rike, 
som ej är af denna verlden. De undandrogo sig häri­
genom att deltaga i hedningarnes fester och nöjen och 
kunde ostörda uppgå i sina inre betraktelser, som de 
understödde genom afhållande från äktenskap och vissa 
sorters föda samt tuktande af kroppen genom själfplå- 
geri. Förföljelsen af de kristne dref ock många ut 
till öknarnes enslighet, och för många blef äran af ett 
lif tillbragt i ensamhet och strängt umbärande en er­
sättning för martyrkronans ära. Utan tvifvel låg myc­
ken fromhet och djup religiositet till grund för månge 
eremiters lif, och mycket hafva de lärt verlden i fråga 
om försakelse, de lägre drifternas underkufvande och ut­
vecklandet af ädlare förmögenheter i människonaturen. 
Detta ensliga lif var dock ej naturenligt, hvarför det ju 
ej kan uppsättas som mönster för alla, och emellanåt 
medförde det utvecklingen af en öfverspänd, passione­
rad, sjuklig, overksam fromhet eller ett uppenbart hyck­
leri.

En af de namnkunnigaste kristna eremiterna var 
Paulus från Thebe i Egypten; han drog sig vid 22 års 
ålder under den Decianska förföljelsen undan till Tebai-
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dens ökentrakter i Egypten och dog 342 i sitt 113:de 
år, efter att ha lefvat 90 år i ensamheten i ständiga 
böner och späkningar. Först mot slutet af sitt lif upp­
dagades han af en annan eremit, som dragit sig tillbaka till 
samma öken och trodde sig ensam där — Antonius 
från Koma i Öfre Egypten (född 251, död 356 i sitt 105:te 
år), hvilken gäller som klosterlifvets fader. Han var 
son af rika föräldrar, greps efter deras död af evange- 
listens berättelse om den rike ynglingen, så att han till 
fattiga utdelade hvad han egde och begaf sig ut i ök­
nen för att lefva ett heligt botslif. Med bön, fasta och 
arbete sökte han gå framåt i dygd och fromhet. En­
samheten var dock ej utan svåra frestelser där han 
bodde först i en håla i Memphistrakten, nära nuvarande 
Fayoum, senare i Heroopolis, ej långt från nuvarande 
Suezkanalen. Kämpande i nattens stillhet med sina 
fantasibilder, som antogo hela verklighetens skepnad 
(hallucinationer), trodde han sig utsatt för djäfvulens 
frestelser och anfall under 20 års tid. Legenden gifver 
honom alltid ett svin till följeslagare i ensamheten, man 
vet ej af hvad skäl. Hans vänner förde föda till honom 
tvenne gånger om året. En mängd likasinnade slogo sig 
ned i hans närhet, där de bildade en sorts samfundslif, 
hvarvid Antonius förenade eremiterna och ledde dem 
som en far. De upprätthöllos genom kroppsarbete, som 
omvexlade med andlig sysselsättning; de skulle tala så 
litet som möjligt och utan split eller häftighet. Den tid, 
som egnades andakten, användes till fromma betraktel­
ser, mindre till studier, då icke så få voro så okunnige, 
att de ej kunde läsa.

Uppläsning af bibelspråk och predikningar gaf dem 
ämne till betraktelser. Frukten af deras jordarbe­
te, korgflätning m. m., tillföll de fattiga. Själfve bådo 
de ej om almosor, men afslogo ej heller sådana, då de 
erbjödos dem; somliga behöllo en del af sin egendom 
för att ej ligga andra till last.
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Tvenne gånger lemnade Antonius sin aflägsna bo­
stad, på enträgen uppmaning af sina vänner och beun­
drare, för att begifva sig till Alexandria: första gången 
år 311 för att upprätthålla de kristna under Maximinus 
förföljelse; andra gången 355 för att försvara tron emot 
arianerna. Han åtnjöt stort rykte för sitt fromma lif 
och blef hela Nildalens orakel. Domarne i Alexandria 
sände bud till honom för att höra hans mening och till 
och med kejsaren och hans söner skrefvo till honom.

Antonius synes hafva förutsett munklifvets tillbaka­
gång, då han sade: “Den dag skall komma, då munkar- 
ne skola bygga präktiga hus i städerna och älska ett 
makligt lif och ej skilja sig från lekmännen utan genom 
drägten. Dock skall det midt i det allmänna förderfvet 
finnas sådana, som lefva i sitt stånds anda, och deras 
ära skall vara desto större, emedan de ej gifva efter 
för förargelsernas mängd“.

Atanasius, som i Alexandria samtalade med An­
tonius, har i sin lefhadsbeskrifning öfver honom omta­
lat, att han endast bar en hårskjorta och att han aldrig 
tvättade sig. På Augustinus, hvilkens omvändelse in­
träffade ungefär 20 år efter Antonius död, gjorde be­
rättelsen om denne hängifne ande ett synnerligen djupt 
intryck, såsom han själf intygade.

Den egentliga organisationen af klosterlifvet var 
dock ej Antonius verk, utan en annan eremits, Pacho­
mius, (född 292 i Tebaiden, död 348), som var Antonius 
lärjunge; han inrättade på Nilön Tabennæ det första 
munkklostret och grundläde äfvenledes det första nunne­
klostret.

Klosterinstitutionens framsteg voro så hastiga, att 
Pachomius slutligen såg sig vara föreståndare för icke 
mindre än 7,000 munkar. I ett distrikt, Nitria, fun- 
nos ända till 50 kloster och de civila myndigheterna 
måste snart nog söka att sätta hinder för deras utom­
ordentliga tillväxt.
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I Östern, där asketism alltid åtnjutit högt anseen­

de, hade den kristna klosterinstitutionen ett betydligt 
inflytande pä kristendomens utbredning, fastän det är 
visst, att dem beundran, som munklifvet framkallade, 
emellanåt ledde till högmod och hyckleri eller fanatisk 
ytterlighet och stränghet. Många kloster voro utmärkta 
för den kroppsliga späkning och de religiösa öfningar, 
munkarne underkastade sig. I allmänhet voro de myc­
ket nitiska i sin religion, och mycket af bitterheten i 
de religiösa striderna i Östern berodde' på munkarnes 
otyglade ifver; de flesta meningar, som ledde till dessa 
strider, uppstodo hos klostrens teologer.

Stället, där ett sådant religiöst samfund bodde, 
kallades claustrum., emedan det var afstängdt, eller mo- 
nasterium för att beteckna det ensamma lifvet skildt 
från verlden; dess innevånare kallas monachi (af monos, 
ensam), munkar, enslige. Klostrets föreståndare kalla­
des abbot och abbedissa (abbas, abbatissa) och flera klo­
ster samlades under ett gemensamt öfverhufvud, arki- 
mandrit. Till skilnad från anakoreterna lefde munkarne 
här ett gemensamt lif, men förenade därmed personlig 
ensamhet genom inrättandet af celler.

På grund af detta lefnadssätt i ett gemensamt hus 
måste en organisation med ett öfverhufvud finnas, hvar- 
för till löftet om fattigdom och kyskhet lades det om 
lydnad (nämligen mot föreståndaren). I Bibeln funno 
de kristna stöd för klosterinstitutionen uti Matthei 19:21: 
“Vill du vara fullkomlig, så gack bort och sälj det du 
hafver och gif de fattige, och du skall få en skatt i 
himlen“, samt 1 Cor. 7:32: “Den där ogift är, han aktar 
det Herranom tillhörer, huru han skall täckas Herranom“.

Egendomligt var det lif, som nu fördes i de gamla 
Faraonernas land. Munksamhällena voro utmärkta för 
fromhet, arbetsamhet, ärlighet, barmhertighet; hvarje 
slägtskap var här upphäfd, ty munkarne fingo ej genom 
något umgänge eller något minne vara bundna vid en
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verld, från hvilken de tagit farväl; de måste uppgifva 
hvarje känsla af personligt värde och betydenhet samt 
alla egna önskningar och blott lefva för sin själs eviga 
välfärd.

Munkarne voro ursprungligen lekmän, men började 
snart predika, och kommo att bilda ett mellanled mellan 
lekmän och presterskap. Vigda prester lefde dock äfven 
i deras samfund.

Från Egypten utbredde sig munklifvet till Palestina 
och Syrien och sedan till de öfriga kristna länderna. 
Genom Basilius, som uppsatte de trenne klosterlöftena, 
samt, Augustinus i Västern utvecklades klosterväsendet 
mer och mer, tills det genom Benediktus af Nursia i 
Umbrien (född 480, död 543) fick en än strängare orga­
nisation, hvarför han är att anse som den egentlige 
grundläggaren af klosterväsendet i Västern.

Benediktus drog sig redan i sitt 15:de år tillbaka 
till de ensliga trakterna vid Subiako, för att där lefva ett 
åt religionen helgadt lif, sedan han under sin uppfostran 
i Rom känt sig otillfredsstäld med den verldsliga bild­
ningen och ville, genom att lemna det yttre verldslifvet, 
befrias från dess faror och frestelser. Han följdes 4 
mil på väg af sin barnjungfru och fortsatte så ensam, 
tills han slog sig ned i Subiako, där han först bodde 3 
år i en grotta. Under denna tid spreds hans rykte öf- 
ver landet och mycket folk kom för att se honom och 
många flyttade dit för att lefva i hans närhet. Han 
blef nu abbot i ett närliggande kloster, men lemnade 
detta snart, då dess halfvilda munkars moral ej var 
sträng nog för honom. Benediktus drog fortfarande en 
mängd resande till sig, hvartill den allmänna vandrings­
lusten och blandningen af nationerna bidrogo. Rika ro­
mare anförtrodde honom sina söner att uppfostras till 
ett andligt lif. Härigenom kom Benediktus att grunda 
12 kloster och öfver hvartdera tillsatte han en förestån-
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dare. Äfven de halfvilda Goterna drogos till honom 
och användes till åkerbruk och trädgårdsskötsel.

Benediktus drog sig jämte några få följeslagare se­
nare tillbaka och grundade på Monte Cassino, 9 mil 
norr om Neapel, år 529 ett kloster, som sedermera blef ett 
af de rikaste och tyktbaraste i Italien. Detta var namn­
kunnigt för sin ädla arkitektur och i nyare tider för 
lärdomen hos dess munkar, som t. o. m. haft ett eget 
boktryckeri. I medeltiden hade detta kloster rykte för 
läkarekonst, hvarför många vallfärdade dit. Här utro­
tade Benediktus den återstående resten af hedendomen 
och hade med Goternas konung Totila sina bekanta sam­
tal, däruti han öppet och strängt talade till honom om 
hans fel.

Benediktus uppsatte för sina munkar stränga klo­
sterregler, hvilka betraktades som mönster af vishet 
och som blifvit gällande för hela Europas klosterväsen­
de. Han ville härigenom sätta en gräns för det oregel­
bundna och lättsinniga lif, som fördes af vandrande 
munkar. Benediktinermunkame skulle aflägga de trenne 
löftena om lydnad, fattigdom och kyskhet för hela lif- 
vet. Innan någon aflade dem, måste han genomgå ett 
års pröfvotid, därunder allvarlig själfgranskning, späk- 
ningar m. m. skulle anställas.

De kloster, som Benediktus stiftade, voro endast 
religiösa samfund, afsedda att utveckla en hög andlig 
riktning, som kunde öfva ett välgörande inflytande på 
verlden. Under det arbete i allmänhet på den tiden var 
ringaktadt, ålade Benediktus sina munkar sträng syssel­
sättning som en första pligt. “Sysslolöshet är själens 
fiende“, sade han. Verksamma från morgon till qväll 
utförde munkarne många nyttiga arbeten, gjorde hand­
arbeten, uppodlade jorden rundt kring sina kloster, ut­
torkade surapar, röjde skog ra. m. Klostret var som 
ett litet valrike, då abboten valdes af och bland brä­
derna.
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Åt honom gafs högsta makten. Munkarne skulle 

alltid bo i klostren och de skulle här i förening med de 
religiösa öfningarna arbeta med ungdomens undervisning, 
kopiera manuskript för biblioteken m. m. Beträffan­
de föda, kläder m. m. voro reglerna mildare än inom de 
österländska klostren. Härigenom räddades mänga lite­
rära kvarlefvor från denna tid, ty fastän Benediktus, som 
själf var tämligen olärd, blott afsåg religiösa böcker, 
utsträcktes senare den literära verksamheten äfven till 
andra arbeten.

I en senare period fingo de flesta kloster sitt skrif- 
rum, scriptorium, där munkarne sysselsattes med af- 
skrifvande af de heliga böckerna.

Vid sidan af det mera ordnade munklifvet höll sig 
botöfvarelifvet länge i Östern och frambragte flera be­
synnerliga själfplågerier, som ofta beteckna en verklig 
urartning, ofta voro hyckleri eller sinnesrubbning. Nå­
gra kallade sig sömnlöse, emedan de oaflåtligt natt och 
dag sjöngo psalmer, andra stredo med vilda djur om sin 
föda, åter andra beslöto att ej yttra ett ord intill sin 
dödsdag o. s. v.

Namnkunnigast af dessa själfplågare var Simon 
pelarhelgonet (född 388 i Cilicien, Mindre Asien, död 460). 
Han egnade sig i sin ungdom åt eremitlifvet och ut­
märkte sig för sin stränghet mot sig själf; åt blott en 
gång i veckan, och intet under de 40 dagar, som påsk­
helgen varade. Han lefde först som munk 9 år utan 
att lemna sin cell. Belastad med en järnkedja tillbragte 
han därpå 37 år på en hög pelare, som han uppfört 
åt sig 7 mil från Antiochia, och hvarifrån han talade 
med sina vänner, hvilka medförde föda till honom; han 
vexlade pelare tre gånger under denna tid, förblef 22 
år på den sista, som var 60 fot hög, och på denna dog 
han. Under sina ständiga böner böjde han kroppen så 
att hufvudet vidrörde fotterna. Simon ville genom detta
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lif skilja sig än fullständigare från jorden och männi­
skorna.

Botfärdiga pilgrimer strömmade i skaror från alla 
länder till hans pelare, drottningar från Arabien och 
Persien bådo om hans medlande och Kejsar Teodosius II 
utbad sig hans råd.

Under det han lefde stredo Araberna om hans väl­
signelse och efter hans död om hans rester. Beundran 
för hans stränga lif säges hafva omvändt många hednin­
gar och araber till den kristna kyrkan.

Simons ärlighet har blifvit bestridd af somliga kri­
tiker, men det torde vara ovisst, om de haft skäl här­
till. En lärjunge till honom, Daniel, lefde på samma 
sätt 33 år ej långt från Konstantinopel. Hans prof voro 
än svårare; han var nära att blåsa ned, då stormarne 
rasade, och ibland var han betäckt med snö och is un­
der ett par dagar. Slutligen lät kejsaren bygga ett tak 
öfver pelaren.

1 Syrien funnos många pelarbelgon ända fram i det 
12 århundradet. Nära Trier försökte sig en munk Wul- 
failich på pelarlif, men biskopen satte sig däremot och 
lät nedtaga pelaren.

Dessa prof på själfförnekelse, beroende på religiös 
fanatism, verkade på denna tid mäktigt på folk af alla 
klasser och nationer, allmoge och rike, barbarer och ro­
mare, då de sågo huru religionen kunde låta anden få 
ett fullständigt herravälde öfver kroppen och medföra 
ett fullständigt försakande af alt det jordiska goda. 
Det var ej att förundra sig öfver, att i ett samhälle, så 
förderfvadt af sysslolöshet, laster och olyckor, många 
togo sin tillflykt till munklifvet för att undandraga sig 
en verld, som plågade dera, och där de ej kunde bruka 
sina krafter så som de önskade det. Men ensidiga och 
sjukliga riktningar kunde ej uteblifva under så onatur­
liga förhållanden. Till hvilka ytterligheter munkarne 
kunde gå i deras stränga botöfningar, visar oss Hiero-
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nymus, som uttryckt sin harm öfver de asiatiska mun- 
karnes öfverdrifter med följande ord: “Sådane finnas, 
som pä grund af cellernas fuktighet, öfverdrifven fasta, 
leda vid ensamhet och för mycken läsning förfalla i tung­
sinthet och mera äro i behof af Hippokrates konst än 
våra råd. Jag har sett personer af båda könen, hvilkas 
hjärnor voro så angripna af omåttliga späkningar, syn­
nerligast då de samtidigt bodde i kalla och fuktiga celler, 
att de icke mera visste hvad de gjorde och sade, eller 
hvad de skulle säga eller förtiga“. Han ifrar på annat 
ställe mot munkarnes äregirighet och hyckleri; rådde 
att sky dem, som ses gå ikring nedtyngde af länkar, 
med skägg som bockar, samt kappa och nakna fotter, 
trots köld; ty, säger han, “de gå in i förnämas hus och 
bedåra stackars syndiga kvinnor, de undervisa andra, 
utan att någonsin själfva hafva lärt sanningen och de 
bära en konungs högmod under en botfårdigs kappa“.

Som vi sett angrepo äfven Augustinus och Kryso- 
stomus hyckleri, dagdrifveri m. m. hos munkarne; vi 
inse därför lätt, hvarför man i Västern ej bar så djup 
aktning för munkarne, att man öfversåg med deras vill­
farelser eller blindt följde deras exempel. Här lade man 
ej så mycken vigt vid ensamheten, förkrosselsen och 
tystnaden — en urartning af den österländska kontern- 
plationen — utan aktade mera verksamheten — en följd 
af den romerska företagsamheten och det gemensamma 
lifvet i bön och fromma samtal.

Kloster funnos tidigt i Milano, Verona, Akvileja och 
Rom, där de instiftades, sedan Atanasius fört de förste 
munkarne till Europa från Egypten.

Biskop Martin i Tours (född 316 i Pannonien, nuv. 
västra Ungern, död 400), som en tid var eremit och 
munk i ett kloster i Milano, grundade ett sådant i Poi­
tiers. Kassanius, som varit vitne till munkarnes öf­
verdrifter i Östern, stiftade tvenne kloster i Marseille.
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Det namnkunnigaste klostret i Gallien var pâ de Hye- 
riska öarne nära Toulon.

Redan i det 4:de århundradet hade, som vi nämt, 
äfven kvinnor i Östern börjat lefva i kloster, till ex. i 
de af Paula i Betlehem upprättade, och detta bruk fort­
plantades snart till Västern. Här stiftades i början af 
5:te århundradet de första nunneklostren i det sydliga 
Gallien.

Katolska kyrkans utveckling och 
verksamhet.

Från det 5:te till det 8:de århundradet.

Biskoparne hade visserligen altifrån instiftandet af 
deras ämbete fått en stor betydelse i det gamla romer­
ska samhället, men det var först efter germanernas 
infall i riket i 5:te och 6:te århundradena som deras myn­
dighet blef så omfattande och på kulturens gång af- 
görande. Det gamla kejsardömet hade gått under, det 
hämmade ej längre kyrkans utveckling och stod ej i 
vägen för presterskapets anseende och andliga öfver- 
höghet. Kyrkan var den enda organiserade makten på 
denna tid och förmådde därför ingifva aktning samt 
föreställning om kraft. Barbarerna kunde ej kufvas 
med yttre makt och ej civiliseras med den gamla gre­
kiskt romerska literaturen, som de föraktade eller ej 
fattade; men kyrkans enkla lärdomar, presternas och 
munkarnes fromma lefnad samt kyrkokultens prakt 
verkade mäktigt på dem.

Vapenlösa prester gingo modigt ut bland barbarer­
nas skaror, och alltid funno de svage skydd i kyrkan, 
liksom ock klostren blefvo tillflyktsort för fruktande 
kvinnor, fallne stormän och afsatta konungar.
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Kyrkan sökte på samma gång att utrota kätteri 
som lemningar af barbarernes och romarnes hedendom, 
hon lät striderna aflösas af broderlighet och lade genom 
en ordnad samhällsmoral band på ödeläggelselusten. De 
barbariska konungarnes omvändelse till kristendomen blef 
af den största betydelse, ty den blef liktydig med hela 
folkslags öfvergång från barbari till civilisation.

Oerhörda voro svårigheterna för missionen att för­
bättra’ sederna, många martyrer kräfdes härför. När 
missionären genom sitt inflytande fått en otuktig för. 
bindelse upphäfd, hämnade sig den förskjutna kvinnan 
på honom ofta med dolk eller gift, eller uppgaf hon 
missionären såsom förförare och prisgaf honom till sin 
slägts hämd.

Lång tid fordrades för ätt genomföra engiftesprin- 
cipen, då furstarne ansågo det som en rätt och en ut­
märkelse att ha flera hustrur; men kyrkan beseglade 
dock till slut detta bruk.

Fiendskap nationerna emellan hindrade ofta kristen­
domens utbredning. Sålunda afskydde friserna en reli­
gion, som hyllades af deras fiender frankerna. Då emel­
lertid deras kung Ratbod blef öfvervunnen af frankerna, 
måste han lofva att låta döpa sig. Han hade ena foten 
i dopkaret, då han frågade missionären, hvar hans fars 
och farfars själar nu voro. “1 helvetet“, svarade missio­
nären. “Då, sade Ratbod, far jag hellre till helvetet 
med mina kungliga fäder än till paradiset med er tiggare.“

Från England utgick frisernas apostel Villebrord, 
liksom ock Tysklands apostel Vinfred, som senare tog 
namnet Bonifacius och som är att anse som en af de 
störste missionärer i medeltiden. Född 680 i Devon­
shire hjälpte han först Villebrord att predika evangelium 
för friserna, gick sedan till Hessen, där han nedhögg 
den heliga eken vid Geismar, en lemning från Asa- 
gudarnes dyrkan, och af timret bygde han en liten kyr­
ka, som helgades åt Apostelen Petrus. Äfven i Tyrin-
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gen kullstörtade han afgudabeläten och predikade kri­
stendomen. I Ordruf inrättade han en skola för missio­
närer, där äfven åkerbruk idkades. En mängd anglo­
saxiska munkar, prester, skrifvare och handtverkare 
strömmade till hans hjälp från England, och kring Boni­
facius bildade sig en skara lärjungar, som sedan blefvo 
biskopar och abboter i nya kloster i Tyskland. Äfven 
kvinnor, missionärernas mödrar och systrar, kommo i 
mängd till dem för att dela deras faror och ära,

Efter få år hade Bonifacius omvändt icke mindre än 
100,000 människor. Han måste gifva dessa nya la­
gar, och fick därvid af påfven Gregorius II föreskrifter, 
som äro utmärkta af romerska kyrkans vanliga bland­
ning af fasthet och böjlighet. Bonifacius blef erkebiskop 
i Mainz och fick från påfven pallium såsom tecken på 
sin värdighet, Han grundade ett namnkunnigt kloster 
i Fulda, drog ut 70 år gammal för att predika evange­
lium för friserna, som affallit från kristendomen, och blef 
därvid dödad af dem 755.

Ständigt medförde den kristna missionen bland ger­
manerna tydliga framsteg i folkets sedliga och intellek- 
tuela lif; öfveralt väcktes känslan af broderlighet, och 
den undervisning, som var nödvändig för att förstå den 
heliga skrift, framkallade håg för vetenskapliga studier. 
Stormännens söner, som sändes till klostren för att upp­
fostras, lärde där känna ett lugnare lif än krigets och 
jagtens, och munkarne blefvo föredömen för jordbrukare 
och handtverkare och visade hvad ett regelbundet lef- 
nadssätt vill säga.

Då biskoparne fingo säte i folkförsamlingen och så­
ledes inflytande på lagstiftningen, kommo de att vänja 
barbarerna vid lagens helsobringande tryck och motar­
betade de gamla föreställningarna om våldsrättigheter.

Presterskapet kunde ej med ens upphäfva slafveri 
och lifegenskap, då kyrkan själf blifvit grundegare, och 
man på den tiden ingen föreställning hade om ett fritt
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arbete. Men småningom förbättrades slafvarnes ställ­
ning genom barmhertighetskänslan, som kristendomen 
alstrade, och genom den aktning för kroppsarbete som 
munkar och prester visade. Dessutom upptogo kyrkorna 
och klostren slafvar i sina ämbeten, hvarigenom de 
blefvo fria och likstälda med andra. Kristendomen stäl- 
de sig i spetsen för kulturen i början af medeltiden, 
hvarför kristendomens historia under läng tid är likty­
dig med civilisationens historia i Europa.

Kristendomen blef det enda bandet mellan Östern 
och Västern. Dock fans altjämt mellan bådas kyrkor en 
afgjord skiljaktighet; då man i Östern ständigt stred om 
lärosatser, delades i sekter och kätteri uppstod, vinnlä­
de sig den västerländska kyrkan att genom kyrkoför- 
samlingen uppehålla kyrkotukten och förbättra sederna. 
Läran var här enhetlig, verkligt allmännelig, katolsk.

Furstarne fordrade i allmänhet att deltaga uti eller 
till och med afgöra biskopsval; ty då biskopsdömena 
voro förbundna med stora län, ville furstarne därmed 
belöna sina anhängare. Kyrkan ville ej tillstädja detta, 
då en dylik inblandning af den verldsliga makten fattades 
som ett missbruk; men frågan därom upptogs ständigt, 
tills det på visst sätt erkändes, att valen åtminstone 
skulle stadlästas af furstarne.

Kyrkoförsamlingarna höllos antingen efter påbud af 
kungarne eller med deras tillåtelse. I Spanien och Eng­
land blefvo dessa församlingar småningom äfven politiska 
till sin natur, då äfven stormännen fingo säte däruti.

Då kyrkans tjänare voro frie från krigstjänst, blef 
det vanligt att presterna valdes bland de lifegne, syn­
nerligast bland dem, som tillhörde kyrkogodsen; detta 
minskade visserligen en tid presteståndets anseende, 
men det bidrog åter att hindra de lägre klassernas elände 
genom medkänslan hos presterna för dem, som befunno 
sig i samma vilkor som de själfva nyss förut.

Verldslig inblandning i kyrkans angelägenheter blef
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i vissa förhållanden oundviklig, då lekmän grundläde 
kyrkor eller gjorde testamenten därtill, hvarigenom de 
fingo rätt att deltaga i prestval, samt då kyrkan för 
skötandet af sina gods måste ha verldsliga medhjälpare 
eller försvarare (advokater). Kyrkans asylrätt och dess 
myndighet gent emot testamenten och äktenskap läto 
henne befatta sig med borgerliga förhållanden ; hon kom 
ock att inblanda sig i politiken genom biskopames dis­
positionsrätt öfver kyrkogodsen samt deltagande i hof- 
lifvet och riksförsamlingen, hvarigenom kyrkan banade 
sig väg till verldslig makt. Tiondeafgift till kyrkan blef 
mer och mer vanlig, ehuru den ej fullständigt ordnades 
förr än på Karl den stores tid (omkring 800).

De gamla metropolitsätena afglömdes, synnerligast 
som Rom ständigt sökte upprätthålla sin öfverhöghet 
och biskoparne hellre stälde sig under en aflägsen påfve 
än under ett närboende öfverhufvud.

Konungarnes inblandning i valen af biskopar lossade 
banden mellan desse och det lägre presterskapet, då de 
ej btefvo tagna bland dettas medlemmar och ofta kommo 
från fjärran trakter. De egde därför ej församlingens 
förtroende och kärlek, och stodo ofta i vanrykte för de 
ränker, hvarigenom de kommit på biskopsstolen. Af- 
ståndet blef därför alt större mellan det högre och lägre 
presterskapet, synnerligast som det senares medlemmar 
ofta framgått ur trälarnes klass. Underoi dnade prester 
slogo sig också tillsammans ibland för att göra biskoparne 
motstånd, eller vände de sig med sin klagan till verlds­
liga myndigheter eller kyrkomöten.

Än större motsats kommo munkarne att bilda mot 
biskoparne. Såsom förut blifvit nämdt, var Benediktus 
af Nursia den, som i början af 6:te århundradet organi­
serade munkväsendet i Europa. Benediktiner-klostren 
voro mönster för den tidens högre lif; studier, konster, 
jordbruk trifdes där i högsta grad. Man märkte att 
man nalkades ett Benediktiner-kloster, när man såg väl
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odlade åkrar, länga rader af vinstockar, rika afvelsgårdar 
och konstmessigt anlagda vattenledningar. Klosterjorden 
fritogs frän skatter, och da klostrens bönder ej voro be­
roende af enskild vinningslystnad, lefde de i bättre om­
ständigheter än andra, hvarför det ansågs som en lycka 
att komma i klostrens tjänst. Benediktinerna ha den 
tredubbla äran att stå i första raden bland barbarernas 
missionärer, att ha skyddat vetenskapen i Europa och 
att ha uppodlat öde trakter i de länder, där de utbredde 
sig. Ingen munkorden förtjänar att så minnas som 
Benediktinerorden.

Småningom gåfvo kyrkomötena biskoparne öfver- 
uppsyningsrätt öfver munkar och abboter; biskoparne 
hade sett Benediktinern as växande inflytande, och in- 
sågo, att de i dem kunde få förträffliga medhjälpare 
eller farliga rivaler. Då benediktinerna själfva sökte in­
träde i presterskapet, kommo de i än större beroende. 
Då de fingo del i dess förrättningar och myndighet, blef 
biskopens makt öfver munkarne än större. Men detta 
tvång ledde till många slitningar; munkarne klagade 
öfver våld för både kyrkoförsamlingen och konungen, och 
de fingo desses beskydd mot en årlig afgift och förplig- 
telse att lemna soldater till hären.

Påfvens öfverhöghet stadfästes alt mer under denna 
tid. Under det de germaniska eröfrarne mestadels voro 
arianer, och kejsaren i Konstantinopel ej sällan gälde som 
kättare i Västerns ögon, kommo katolikerna i hela västra 
Europa att betrakta påfven som sitt andliga öfverhufvud 
och sin beskyddare. Äfven om de ny omvända folken 
till en början ej hyllade påfven, kom han dock till slut 
att bli erkänd som öfverhufvud af dem alla.

Bonifacius var den, som i Tyskland starkast fram­
höll påfvens öfverhöghet såsom oskiljaktig från katoli­
cismen.

Påfven kunde, på grund af de betydliga gods i Ita­
lien, på Sicilien, Sardinien, i Dalmatien, Illyrien och Gallien,
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som han herskade öfver, fa ett vidsträckt inflytande. 
Dessa gods odlades af lifegna bönder och påfven tillsatte 
ämbetsmän öfver dem. Då barbarerna härjade Italien, 
och Rom tidtals var utan förbindelse med rikets styrelse, 
var påfven i verkligheten Roms herre, underhandlade 
omedelbart med kejsaren i Konstantinopel, förde krig 
och slöt fred med longobardiska konungar och blef måls­
man för det fosterländska partiet.

Den påfve, som bäst kände vigten af sin ställning och 
förstod att verka däruti, var Gregorius den store (född 540 
i Rom, död 604). Efter att hafva varit ämbetsman och 
ståthållare i Rom, drog han sig, då han var trött af verl- 
den, tillbaka till ett kloster, som han anlade i sitt eget hus. 
Han sålde för de fattigas räkning alla sina dyrbarheter och 
ville ej bli föreståndare för sitt eget kloster, utan började 
där med de lägsta klosterförrättningar. Senare blef han 
dock dess abbot. Då han utvalts till påfve, ville han ej 
mottaga kallelsen, och man fick söka honom i trenne 
dagar, tills man fann honom under några varukorgar. Han 
sände en böneskrift till kejsaren i Konstantinopel, däruti 
han anropade honom att hjälpa sig ifrån utnämningen.

Svårt var kallet dessa tider, då påfven var ansvarig- 
för alt, som skedde i Rom, utan att han dock hade fått 
någon egentlig myndighet; i staden och rundt omkring 
hade han de arianska eller hedniska folkslagen att be­
kämpa och dessutom den dogmatiserande kejsaren i 
Östern samt ett presterskap, som ofta köpte och sålde 
ämbeten och förföll i tygellöshet. Här behöfdes en sådan 
oböjlig karakter, som Gregorius var i besittning af. Hela 
Europa egnade han sin omsorg för att utbreda sanningen 
och bekämpa villfarelser, han sände missionärer till anglo- 
saxarne, longobarderna och västgöterna i Spanien och 
på Sardinien, hvilka alla blefvo kristnade genom hans 
verksamhet. Hans råd och föreskrifter för missionärerna 
voro utmärkta af klokhet och humanitet. Intet i hans 
kall som påfve syntes honom för stort eller för smått;

5
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i alt ingrep han ledande och ordnande. Det fans ingen 
del af den kyrkliga förvaltningen, där hans kraft och 
storhet ej lemnade spär efter sig. Roms kyrka hade 
honom att tacka för den fullständiga och fasta organi­
sationen af den offentliga gudstjänsten och enskildheterna 
i dess ritual. Gregorius bidrog mer än någon annan att 
utbilda läran om skärselden och de därmed förenade 
själamessorna samt läran om nattvarden.

Ofta förstod han skydda kyrkan med sitt kloka upp­
trädande, sina ödmjuka ord i förening med frimodiga 
handlingar. I motsats till Konstantinopels patriark, som 
kallade sig “allas fader“, kallade han sig “Guds tjänares 
tjänare“.

Gregorius utöfvade verldslig furstemyndighet inom 
de romerska biskopsdömenas område; han sände ståt­
hållare och tribuner till åtskilliga städer för att upprätt­
hålla ordning o. s. v.

Sina stora inkomster använde han dels att upprätt­
hålla biskopsstolens glans, dels till allmosor, skolor, sjuk­
hus och lindrande af nöd i aflägsna provinser. Gregorius 
var ytterst enkel i sina egna lefnadsvanor, han iakttog 
ständigt alla munklifvets regler, frågade ej efter yttre 
ära, sökande blott göra sin pligt. Han förbjöd biskop- 
arne våldsamhet mot judarna och befalde, att deras 
synagogor skulle återgifvas dem och att de liksom hed­
ningarna skulle behandlas med kärlek och mildhet. Han 
bidrog vidare högst betydligt att mildra strängheten mot 
slafvar.

Gregorius skref en mängd arbeten, trots sin vid­
sträckta praktiska verksamhet. Dessa arbeten togo ofta 
hänsyn till barbarernas intellektuela ståndpunkt och de 
innehålla, synnerligast hans “Dialoger“, en mängd under­
bara historier om helgon, hvilka skulle bevisa religionens 
grundsanningar medelst skildringar af döda, som upp­
väcktes igen, m. m. dylikt. Dialogerna vunno utomordent­
lig ryktbarhet; de sändes till longobardernas fromma
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drottning Teodolinda, och verkade betydligt för dessa 
barbarers omvändelse. Han var fiendtlig mot gamla 
tidens författare, då han fruktade den tillbakagång, som 
beundran af skönheten hos dem kunde locka till.

Kyrkomusikens början.

Gregorius var musiker och komponerade musik till 
hela messan. Han inrättade musikskolor, som han själf 
först ledde*), och som funnos 300 år efter honom. Från 
dessa skolor fick Englands apostel Austinus kyrkosångare, 
hvilka utbildade lärjungar i Frankrike och England och 
sålunda fortplantade den gregorianska kyrkosången, hvars 
inverkan varit betydande för kristendomens utbredande.

Kyrkomusiken grundades i äldsta tider på det gre­
kiska musiksystemet, som förbättrades från tid till annan, 
tills biskop Ambrosius i fjärde århundradet uppfann den 
så kallade ambrosianska sången.

De första försök att till den kristna kulten uppfinna 
nya melodier, som tillika lämpade sig för tidens anda, 
framgingo utur folket under visans form. Den kristna 
lärans anda kunde ej tillfredsställas genom en modifika­
tion af hedniska element, utan fordrade pånyttfödelse 
inom alla den mänskliga verksamhetens områden. En 
ny musik var ej genast organiserad, därtill fordrades 
ännu många sekler; man var således nödsakad att till 
en början bygga på det grekiska systemet.

Bruket af kyrkosång har funnits altifrån kristen­
domens grundläggande, och Ambrosius införde ej det­
samma, utan återupplifvade det blott. Han samlade de 
spridda folkmelodierna, satte själf många nya och gjor-

*) Man visade ännu 300 år efter Gregorius den käpp, hvarmed han 
visste att egga lata elever eller straftä dem, som gåfvo dåliga svar på hans 
frågor.
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de sålunda början till koralen, som dock ännu saknade 
harmonier. Pä hans tid och ännu länge efter honom 
sjöngos kyrkosånger enstämmiga eller i oktavfördubb­
ling. Ambrosius förtjänst var att ej upptaga ur den 
grekiska musiken annat än det som var godt och att 
fatta hvad som däruti bäst passade för den kristna 
kultens allvar; han förkastade därför den kromatiska 
stilen (med löpningar af halftoner), som enligt Augusti­
nus “inneslöt ett dödligt gift och förvekligade hjärtat 
genom att ingifva sinnliga tankar“. Ambrosius införde 
ändtligen oktavsystemet eller indelning af skalor i 8 
toner i stället för grekernas tetrackord eller grupper af 
fyra toner. Kort efter Ambrosius död 397 inträffade 
barbarernas invandring i romarstaten, och nu kom kyrko­
sången på förfall. Men knapt var lugnet återstäldt, 
förr än Gregorius återupptog Ambrosius verk och gaf 
kyrkosången nya och för alltid bestående grundvalar.

Gregorius, som är en af de största personligheter i 
musikens historia, började 599 reformera kyrkomusiken. 
De förhandenvarande kyrkomelodierna samlade han, för­
bättrade dem, tilläde nya och införde i den kristna kyr­
kan den nu faststälda sången, från hvilken inga afvi- 
kelser tillätos. Hans melodibok nedlades vid Peterskyr- 
kans altare och fastades där med en kedja för att före­
komma skiljaktigheter, vara tillhanda och gälla som 
rättesnöre. Det förbjöds vid strängt straff att ändra 
något i dessa melodier. Gregorius afskaffade den förut 
gällande grekiska tonskriften med sina otaliga förvillande 
tontecken och införde i stället det latinska alfabetet. 
Han fulländade oktaven och gaf halftonerna nya lägen, 
hvarigenom den gregorianska, altsedan gällande oktaven, 
uppstod och denna blef sedan formligen faststäld genom 
en kunglig förordning af Karl den store.

Gregorius kände ej notlinier; systemet att med punk­
ter och linier utmärka noter uppfans flera hundra år 
senare, först genom upptecknandet på 1 och 2 linier,
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sedan pâ 4, och det var åter en munk, benediktinern 
Guido, som i början af det ll:te århundradet införde 
denna utomordentliga förbättring.

Harmoni var okänd i gamla tiden; den förste, som 
talade därom, var den store biskopen Isidor af Sevilla 
(samtidig med Gregorius), men han var ingen musiker, 
utan skrof såsom historiker, och visade sig, i fråga om 
harmoni, stå på den grekiska skolans ståndpunkt, då han 
ej kände andra samljud eller symfoniska toner än qvarten, 
qvinten och oktaven. En holländsk munk, Hucbold, var 
den förste, som. började bearbeta harmoniläran praktiskt, 
ehuru äfven han högst ofullständigt, upptagande hufvud- 
sakligen qvarten, qvinten och oktaven. De olidliga, för 
oss missljudande, qvart- och qvintföljderna, försäkrar han 
åstadkomma en “ljuflig samklang“!

Mången har betviflat, att det verkligen var möjligt, 
att man användt dem, men visst är, att man under 
sekler ej kände andra harmonier*).

*) Hörseln och musiksinnet utvecklas uppenbarligen från ett lägre sta­
dium till högre; musikaliska vanor ha ock en utomordentlig inverkan 
pä, örat.

Hucbold kallade sin sammanställning af stämmor 
“organum“, en benämning, som leder oss till granskning 
af dess sammanhang med orgeln, förr ock kallad “or­
ganum“.

En skriftställare från ll:te århundradet, Kotton, säger 
att den sång, som kallades organum, så kallades “eme­
dan människorösten liknar tonen af det instrument, som 
benämnes organum“. Orgeln fans hos de gamle, men 
endast såsom ett fysiskt eller akustiskt instrument: 
vattenorgeln, som spelade medelst vattentryck på luft­
reservoarer.

Det äldsta arbete, man har öfver orgeln, är af Ju- 
lianus apostata i midten af det 4:de århundradet, och 
efter honom skref Teodoriks ryktbare minister Kassio-
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dorus i 6:te århundradet därom. Man anser därför, att 
den vanliga orgelns uppfinning går tillbaka åtminstone 
till omkring det 4:de århundradet e. Kr. Dock var detta 
instrument då mycket enkelt och af små dimensioner, 
mest att förlikna vid orgelharmonium, fast med rör i 
stället för metalltungor.

Den första orgel, som kom till Europa, var den som 
kung Pepin den lille fick 756 af Kejsar Konstantin, och 
därefter tog orgelbyggandet en storartad utveckling. Karl 
den store lät sina egna arbetare göra, en orgel, och under 
hans efterträdare finna vi en venetiansk prest vara or- 
gelmakare i Frankrike. I det 9: de århundradet var bru­
ket af orgeln tämligen allmänt. Konstruktionen var dock 
ytterst enkel, tangenterna stora och mekanismen klum­
pig, så att man måste spela medelst knytnäfven, arm­
bågen eller små käppar, hvarför det ock hette “slå or­
gel“, ett uttryck som ännu bibehålies i Tyskland (“Or­
gel schlagen“).

Vid sidan af den kyrkliga musiken, som blef källan ' 
till all den europeiska musiken, fans redan i forntiden 
verldslig musik eller profan sång, hvilken dock ej är 
närmare känd. Man vet blott, att den var rytmisk och 
hade melodier, att därpå afhandlades historiska ämnen, 
timade tilldragelser, seder och passioner, att ordens in­
nehåll ofta var sinligt och rått, hvarför påfvarne, kyrko­
mötena och biskoparne på skilda tider utslungade bann­
lysningar mot den verldsliga musiken. Ofta företog sig 
près ter skåpet, för att afvända de troende från dessa 
farliga sånger, att för kyrkans bruk använda de bästa 
melodierna och dertill sätta fromma ord. Man anser 
allmänt, att dessa blefvo den egentliga början till psal­
merna, som småningom kommo att sjungas jämte de 
liturgiska sångerna.
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Den gamla metafysikens slut. Kyrkliga 
skolor och författare.

Filosoferna och retorerna i Athen, som mest till­
hörde den nyplatonska skolan och lefde för den gamla 
tidens lärdom, fortforo altjämt ända in i 6:te århundra­
det att kämpa mot kristendomen, hufvudsakligen genom 
ungdomens uppfostran i en mot densamma fiendtlig rikt­
ning. Kejsar Justinianus, som var full af nit för kristen­
domen, bemödade sig å sin sida att utrota den gamla gre­
kiska filosofien lika så väl som kättarne. Nyplatonikerna, 
som under Julianus Apostata i det 4:de århundradet 
återstält den gamla grekiska kulten, blefvo i synnerhet 
förföljda, och detta var ej underligt, ty de stredo uppen­
bart mot en kultur, hvars värde ingen längre borde 
kunna förbise. Dessa filosofer hade småningom utvalt 
Athen till sitt hufvudsäte, och här undervisades obehin- 
dradt i alla vetenskaper och konster.

Den bekante filosofen Proklus blef 450 föreståndare 
för skolan i Athen och utvecklade här hela sitt fanta­
stiska system, bestående af en blandning af mystik, teologi 
och metafysik. Nyplatonikerna ville förena, de skilda 
skolorna i den grekiska filosofien på Platos grundval. 
Plotinus i 2:dra århundradet, som var dess egentlige 
hufvudman, hade drifvit läran till sin yttersta konsekvens: 
han ringaktade så alla jordiska ting, att han “nästan 
skämdes att lefva i en kropp“!

Mycket, altför mycket återstod för de nyplatoniska 
metafysikerna att utreda; Plotinus efterföljare försökte 
sig på somliga enskildheter, men ständigt kvarstod sy­
stemets inveckling och dunkelhet.

Då de gamle filosofernas skrifter ofta syntes mot­
säga hvarandra och då de skilda religiösa myterna i 
Grekland fordrade en särskild förklaring för att sättas 
i öfverensstämmelse med nyplatonismen, hade skolan i 
Athen åtagit sig att lösa dessa, spörjsmål, och Proklus
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var den, som nu beslutsamt grep sig an med det frukt­
lösa arbetet. Han sökte metodiskt bevisa hvad Plotinus 
och andre blott dunkelt uttalat.

Proklus sökte i synnerhet utveckla skolans trehets- 
teori. För Plotinus innefattades principerna för alla ting 
i treheten: enhet, förstånd och själ, och hans efterföljare 
uppstälde sedan en mångfald af tillvarelseformer. Pro­
klus sökte ordna den och härledde af trehetsprincipen 
treheternas trehet och hela serier af treheter. I förkla­
ringen öfver de religiösa myterna upptog Proklus hela 
den grekiska gudasagan och använde hela sin uppfinnings­
förmåga för att upptäcka en mening i de mest orimliga 
saker, magi och astrologi inberäknade. Hans efterföljare 
begränsade sig till att upprätthålla det vetande, om det 
så får kallas, som i denna skola förvärfvats och tilläde 
föga nytt.

Nyplatonismen syntes nu ha kommit till sitt slut. 
En af atheniensiska skolans sista filosofer, Simplicius, 
sökte i allo åvägabringa öfverensstämmelse mellan Grek­
lands filosofer och förstod till och med att bringa i sam­
klang Aristoteles och Plato : Aristoteles förklarande att 
idéerna äro blotta namn och Plato tvärtom, att de äro 
verkliga väsenden!

Till dessa onyttigheter och orimligheter hade den 
atheniensiska metafysiken urartat midt under Kristen­
domens’ pånyttfödande verksamhet, då Justinianus 529 be­
fähle skolans stängande och fråntog filosoferna deras löner.

Lärarne sökte i sin harm en tillflykt hos perser­
kungen Kosroës, men denne hade annat att tänka på än 
att skydda dem, och magernas kast förkastade deras 
läror lika mycket som de kristna presterna. Efter några 
år återvände de, men måste då skiljas åt och sprida 
sig på många trakter, synnerligast i Egypten, i hvars 
öknar många dogo som filosoferemiter.

Denna tidpunkt är af alla den fattigaste på skrift­
ställare; den gamla spekulationen, vetenskaplig forskning,
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konst, historieskrifning, alt försvann från det offentliga 
lifvet De verldsliga lärarnes löner indrogos, deras 
skolor stängdes och blott de kristnes återstodo.. All 
odling drogs inom kyrkans område, och kyrkans tjanare 
voro nästan de ende, som skrefvo Och desse sysslade 
mest med lifvets religiösa sidor, hvilket var nödvändig , 
ty mest af alt fordrade moralen att odlas och systema­
tiseras, människorna att uppfostras, och ledas »r en ny, 
enhetlig, väsentligen fredlig period i Europas utveck ing.

De kyrkliga författare, som nu aflöst de’ verldshga, 
bidrogo i hög grad att omdana språken, då de måste 
nedstiga till folket, tala så, att detta förstod de sannm- g»rX ^förkunnades. De valde därför Mkspräketoeh 
förkastade alla prydnader. Det sålunda eftei haneom 
danade latinet ligger till grund för de r^ka 
språken (italienska, spanska, portugisiska och frain ). 
Latinet brukades dock fortfarande i lagbocker for doku­
ment, krönikor och kyrkliga skrifter. .

I klosterskolorna meddelades såväl högre s > g 
undervisning, och här uppstod, senare den nyare filosofi, 
som fått namn af den skolastiska.

En af de förnämsta kristna författarne i denna i 
var Isidor af Sevilla (född 560 i Kartagena död 636) 
en utomordentligt lärd och from man; han ^refW 
cyklopedi, som innefattade alt hvad man p. 
visste, grammatika, historia, retorik, , os, <
musik, astronomi, medicin, rättslära, blbelkunskap ™mJa 
och har häruti bevarat många lärdomar från den gamla 
tiden. Han skref vidare de germanisa folkens h storm. 
Hans arbeten utgåfvos först 1580. Isi^r ntan.
biskop i denna stad och är en af de aies p 
ter för spanska kyrkan och för den stora wie s^ 
den västerländska kyrkan, genom hvilken kristendom 
dogmatiska och moraliska system bragtes i . 1
med seder och institutioner hos de skilda folken i sp 
ska konungadömet, hvilket utöfvade ett så maktigt m y-
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ledning höllos de båda koncilierna i Toledo 619 och 633. 
som affattade spanska konungadömets grundlag i såväl 
verldsligt som kyrkligt afseende.

Hans död var lugn och storartad; då han kände 
sina sista ögonblick nalkas, kallade han sina närmaste till 
sin sang och uppmanade dem till inbördes fördragsam­
het och barmhertighet, bad om tillgift för alla bristfällig­
heter i utöfvandet af sina pligter och förordnade om 
utdelandet af alla sina egodelar till de fattige.

Förutom legender eller helgons lefnadsbeskrifningar, 
som hade till mål att med sina exempel utveckla den 
personliga viljekraften, förekom eljest endast magra krö­
nikor och ett och annat filosofiskt öfversättningsarbete, 
af hvilka de förnämsta voro af den utmärkte Boethius 
i det 6:te århundradet.
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